



225

HYSINGJORD, ENKE HENRIKKE HENRIKSDTR.

Aar 1857 den 7de Febr. blev ifølge mundtlig Requisition fra Enken Henrikke Henriksdtr. med Laugværge Olaus Clausen Baadnæs og efter foregaaende Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Hysingjord over Sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe, i Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Henrik Henriksen Qvænnæs, Jens Olsen Samuel selv, Peder Rejersen Tømmernæs og Henrik Pedersen Olderskog.

Hvorda! Administrator acterede Taxationsmændenes Attest fra const: Sorenskriver Nilsen for, at de have aflagt den befalede Eed, dat. 30 Mai 1854.

226

Ved Forretningen mødte Enken Henrikke Henriksdatter med Laugværge Olaus Clausen Baadnæs, der paaviste følgende Bygninger paa Hysingjord, der har Løbe No 169 efter den nye Matricul, til Taxation.

1. VAANINGSHUUS

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, er 19 1/4 Al langt, 8 1/2 Al bredt og 6 Al høit, har 1 Etage, Raftloft over Bygningen, afdeelt i 3 Afdelinger, hvoraf de 2de igjen ved Bordpanelinger ere afdelte, 2 Stuer, 1 Forgang nedenunder, den ene Stue, der har dobbelt Gulv, er ved en dobbelt Bordpanelingsvæg afdelt saaledes, at den ene Deel tjener til Kjøkken og den anden til Kammer, hvorunder findes en tømret Kjælder, ligesaa en tømret Kjælder under Forgangen, 3 Skorsteenspiber, nemlig: een, Skorsteenspipe, der gaaer fra den i Kjøkkenet værende Gruve gennem hele Bygningen, 1 muret Pibe, der gaaer fra den i Kamret værende Kakkelovn og gennem hele Bygningen og 1 Pibe, der gaaer fra Loftet i Stuen op igjennem hele Bygningen, 3 Kakkelovne, nemlig 1 3/Etages, der ved 1 Jernknærør staaer i Forbindelse med den paa Stueloftet beliggende Muurpibe, 1 2/Etages Ovn, der ved et muret Knærør forbindes med samme Pibe, 1 2/Etages Kogeovn, der ved 1 lodret Grødstensrør forbindes med den fra Kamret beliggende Pibe, alle 3 Kakkelovne ere af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion. Stuen nedenunder er panelet indvendig og oliemalt blaa med hvidt oliemalt Tag, 2 Trappegange, nemlig: en der gaaer fra Forgangen nedenunder til Raftloftets midterste Afdeling, og en, der tjener til Indgang til Huset, 6 Fag store Vinduer og 3 Stykker smaae Vinduer, 10 Dørre, ingen Qviste eller Arke findes. Bygningens Tagtækning er Bord, Næver og Torvtæg. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 47 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 24 Al, hvorimod Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 66 Al, blev taxeret forSpd 330

2. FJØSBYGNING

af Furretømmer, 15 3/4 Al langt, 8 1/2 Al bred og 5 Al høi, har tømret Hølade ovenpaa

227

Trpt Spd 330

1 Etage, 2 Afdelinger, hvoraf den ene tjener til Fjøs og den 2den Afdeling som Indgang til Fjösen, har Ildsted eller Gruve med Skorsteenspipe, 11 Baaser for Køer og 2de for Smaafæ, Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med Stalden, en Bygning der tjener til Smaafæfjøs, et Brøndhuus og 1 Hølade. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 24 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 47 Al, blev taxeret for Spd 50

3. EN BOD

af Furretømmer, paa Stolper, er 7 Al lang, 6 Al bred og 4 Al høi, har 1 Etage, 1 Rum eller Værelse nedenunder og 1 Værelse ovenover, 2 Dørre, 1 Trappegang, der gaaer udenfra til Værelset ovenpaa, med Bord, Næver og Torvtag, Bygningen staaer ved et skjeltret Skot i Firbindelse med 1 Stabbur eller Bod, dens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 19 1/2 Al og Dennes Afstend fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 34 Al, blev taxeret forSpd 20

4. STALD

af Furretømmer, med Skot, 2 Afdelinger, den ene tjener til Stald og har 2 Rum eller Krybber for Hest og den anden Afdeling er Skot eller Forgang, har 2 Dørre, bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med Fjösen og har selvfølgelig samme Afstand som den, blev taxeret forSpd 10

5. SMAAFÆFJØS

med Brøndhuus, af Furretømmer, 12 Al langt, 4 Al bredt og 2 1/2 Al høit, har 1 Etage, 4re Afdelinger, nemlig 2, der tjener Smaafæfjøs, og den 3die til Mellemvæg og den 4de til Brøndhuus, hvori Indretning at trække op Vand med, 2 Dørre, med Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med Fjösen. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 33 1/2 Al og dennes

228

Trpt Spd 410

Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 25 Al, blev taxeret forSpd 10

6. LAAVO

af Furretømmer, paa Stolper, er 9 1/2 Al lang, 8 1/2 Al bred og 2 1/2 Al høi, har 1 Etage, 2 Afdelinger, 2 Dørre, med Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 34 Alen og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 25 1/2 Al, blev taxeret forSpd 10

tilsam. Spd 430

skriver fire Hundreder og treti Speciesdaler. -

Taxationsforretningen blev oplæst for Eierinden Henrikke Henriksdat. med Laugværge Olaus Clausen, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom

BRANNTAKSTPROTOKOLL - HYSINGJORD 1857

paa Lovens paragraf 27 og 35. Sluttelig maa Bestyreren anføre at han anseer Taxterne for rimelige og billige. -

N. Moe, Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen
m. f. P. m. f. P.
Henrik Henriksen
m. f. P.

At Taxten af os ei er ansat høiere end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor forhen aflagte Eed som Taxationsmænd.

Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen
m. f. P. m. f. P.
Henrik Henriksen
m. f. P.

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere nøjagtigen efterseede og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade. -

N. Moe.